
 1 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS 

Secretaria Municipal de Educação 

Conselho Municipal de Educação 

 

                                                 DELIBERAÇÃO   CME Nº 14,  de 01 de julho  de 2013.  

 

 

                                            Altera os artigos 3º e  7º  da Deliberação CME  nº 11 /2012. 

                                                           

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TERESÓPOLIS, 

no uso de suas competências e com fundamento no disposto na Lei Federal Nº. 9.394/96 no 

Decreto Nº. 2.670/1999 e no Projeto aprovado pelo Conselho Municipal de Educação em 

Sessão Plenária realizada no dia 01 de julho de 2013. 

 

                                                                                                                                 DELIBERA:  
 

Art. 1º - O artigo 3º  da Deliberação CME Nº 11/2012  passa a viger com a seguinte redação:   
 

“Art. 3º -  Caberá à Instituição de Ensino mantida pelo Poder Público Municipal: 

VI -  Encaminhar  01(uma) via das listagens dos concluintes, devidamente assinadas pelo Secretário 

Geral e pelo Diretor e autenticada pela Supervisão Educacional, para o Gabinete da Secretaria 

Municipal de Educação de Teresópolis até o último dia do mês de fevereiro (2ºsemestre ano anterior) 

e o último  dia do mês de agosto ( 1º semestre ano vigente) que providenciará a publicação na 

Imprensa Oficial do Município  e 

 

Art 2º  - O artigo 7º  da Deliberação CME Nº 11/2012  passa a viger com a seguinte redação:   
A Secretaria Municipal de Educação,  de posse das listagens de alunos  enviadas pelas Unidades 

Escolares  providenciará a expedição do ofício de encaminhamento à imprensa oficial do Município 

de Teresópolis para a devida publicação. 

 

 CONCLUSÃO DA CÂMARA 

A Câmara de Planejamento Legislação e Normas acompanha o voto da Relatora.  

Ana Paula Alves Pimentel da Silveira Rodrigues 

Aracy Cristina Kenupp Bastos Marcelino  

Carla Rabelo Ferreira - Relatora 

Jane Lara da Motta de Jesus 

Carmem Lúcia Monteira Rodrigues Guarilha ad hoc 

 

CONCLUSÃO DA PLENÁRIA 

 

A presente Deliberação foi aprovada. 

 

Sala de Sessões,  01  de julho  de 2013. 

 

             

                               Maria de Fátima Pereira Machado 

                   Presidente do Conselho Municipal de Educação 



 2 

                                                                                           

         Anexo I  
Eu, 

SupervisorEducacional_____________________________________________, 

Matrícula nº ________________________, declaro  a autenticidade deste 

documento e a regularidade dos estudos realizados pelos concluintes do Ensino 

Fundamental.  

__________________________, _____ de_______  de _______ 

 

________________________________________________________________ 

                                                 Assinatura e matricula 

 
 


